1

Informativo da Confederação Nacional da Indústria

Ano 5 – Número 33  –  outubro de 2019 – www.cni.com.br

Publicada Portaria nº 1.067, de 23/09/2019, da Secretaria Especial de Previdência e Trabalho do Ministério

da Economia (DOU de 24/09/2019), que altera o Anexo II  da Norma Regulamentadora nº 28 (NR 28), que

trata da classificação das infrações relativas à Segurança e Saúde do Trabalhador (SST) e revoga portarias

que alteraram as mais diversas Normas Regulamentadoras no decorrer do tempo.

A Portaria entrará em vigor 45 dias contados a partir de sua publicação.

Alterações no Anexo II

O Anexo II altera os quadros de classificação das infrações quanto ao código e ao tipo de infração relativos,

entre outros, às NR 1, NR 4, NR 5, NR 6, NR 7, NR 8, NR 9, NR 9 - Anexo I, NR 9 - Anexo II, NR 10, NR 11, NR

12, NR 32 etc.

Destaca-se que a NR 28 foi instituída pela Portaria 3.214/78, e trata da fiscalização do cumprimento das

disposições legais e/ou regulamentares sobre SST, bem como das penalidades por infrações aos preceitos

legais e/ou regulamentadores sobre SST. Nesse contexto, estabelece linhas de fiscalização, prevendo o

valor das multas pelo descumprimento dos diversos itens e subitens das demais Normas

Regulamentadoras.

As infrações aos preceitos legais e/ou regulamentadores relativos a SST têm suas penalidades aplicadas

conforme o disposto no quadro de gradação de multas (Anexo I - NR 28), obedecendo às infrações previstas

no quadro de classificação das infrações (Anexo II - NR 28), ora alterado.

Apesar das novas disposições, não houve alterações quanto ao valor de referência das penalidades.

Anexo II da Norma Regulamentadora nº 28

Fiscalização e Penalidades é alterado

2

RT Informa

Ano 5 – Número 33  –  outubro de 2019 – www.cni.com.br

Outra mudança consiste em estabelecer que esse Anexo passa a ser interpretado com a tipificação de “Tipo

1”, ou seja, como uma NR – Geral.

Portarias e artigos de Portarias revogados

Outra alteração trazida pela Portaria nº 1.067/19 foi a revogação de 49 Portarias que dispunham sobre

matérias, em geral, de Normas Regulamentadoras em SST, além de revogar outros 9 artigos de Portarias

diversas.

Dentre os artigos revogados está o art. 2º da Portaria SSMT nº 12, de 06 de junho de 1983, que alterava “os

prazos previstos no Quadro III do  Anexo I e as infrações (i) previstas no Quadro II do Anexo II, da NR 28,

aprovada pela Portaria SSMT nº 7, de 15 de março de 1983 , no tocante às NR 7, NR 8, NR 9, NR 10, NR 12,

NR 13 e NR 14, passam a vigorar com os valores estabelecidos nesta Portaria”.

Além deste artigo, também foram revogados (i) art. 3º da Portaria SSST nº 23, de 27 de dezembro de 1994;

(ii) art. 2º da Portaria SSST nº 24, de 29 de dezembro de 1994; (iii) art 2º da Portaria SSST nº 08, de 08 de

maio de 1996; (iv) art. 2º da Portaria SSST nº 12, de 06 de maio de 1997; (v) art. 4º da Portaria SSST nº 20,

de 17 de abril de 1998; (vi) art. 1º da Portaria SIT nº 70, de 12 de março de 2004; (vii) art 4º da Portaria SIT nº

114, de 17 de janeiro de 2005; e, (viii) art. 2º da Portaria SIT nº 319, de 15 de maio de 2012.

Veja abaixo todas Portarias revogadas pela Portaria ME nº 1.067/19 e suas respectivas disposições.

Portaria revogada O que dispunha
Portaria SSMT n.º 07, de 15 de março
de 1983

Altera a Norma Regulamentadora - NR 28, aprovada pela Portaria Ministerial nº
3.214, de 08 de junho de 1978

Portaria SSMT n.º 12, de 06 de junho de
1983

Altera as Normas Regulamentadoras NR 7, NR 8, NR 9, NR 10, NR 12, NR 13, NR
14, e o Anexo VIII da NR 15, aprovados pela Portaria nº 3.214, de 08 de junho de
1978

Portaria SSMT n.º 18, de 26 de julho de
1983

Alterar prazos (P) previstos no Quadro III do Anexo e as infrações (I) previstas no
Quadro II do Anexo II, da NE 18, aprovada pela Portaria SSMT n.º 7 de 15.3.83, no
tocante a NR-18 que passou a vigorar com os valores estabelecidos nesta Portaria

Portaria SSMT n.º 19, de 26 de julho de
1983

Considera reincidência para aplicação de multas por infração das normas sobre
Segurança e Medicina do Trabalho

Portaria SSMT n.º 08, de 07 de março
de 1985

Institui o modelo de Termo de Notificação, a ser utilizado pelos Agentes da
Inspeção do Trabalho na fiscalização de Segurança e Medicina do Trabalho.

Portaria GM n.º 3.032, de 15 de
fevereiro de 1990

Dispõe sobre o horário de funcionamento e a jornada de trabalho dos servidores
do Ministério da Saúde

Portaria DNSST n.º 03, de 01 de julho
de 1992

Altera a Norma Regulamentadora nº 28 (NR 28), que dispõe sobre fiscalização e
penalidades, e dá outras providências.

Portaria DNSST n.º 07, de 05 de
outubro de 1992

Altera a Norma Regulamentadora nº 28

Portaria SSST n.º 13, de 17 de setembro
de 1993

Altera as NR 1, 24 e 28 a que se referem a Portaria nº 3.214, de 8 de junho de
1978, e a NR Rural nº 1, aprovada pela Portaria nº 3.067, de 12 de abril de 1988

Portaria SSST n.º 23, de 27 de
dezembro de 1994

Altera a Norma Regulamentadora nº 13 - Caldeiras e Recipientes sobre Pressão

3

RT Informa

Ano 5 – Número 33  –  outubro de 2019 – www.cni.com.br

Portaria SSST n.º 24, de 29 de
dezembro de 1994

Aprova o texto da Norma Regulamentadora nº 7 - Exames Médicos

Portaria SSST n.º 06, de 14 de agosto de
1995

Altera o Anexo II da Norma Regulamentadora NR-28, fiscalização e penalidades,
da Portaria MTb nº 3.214, de 08.06.1978

Portaria SSST n.º 08, de 08 de maio de
1996

Altera a Norma Regulamentadora NR-7-Programa de Controle Médico de Saúde
Ocupacional-PCMSO

Portaria SSST n.º 17, de 25 de junho de
1996

Atualiza o Anexo II da NR-28, Fiscalização e Penalidades em virtude de alterações
ocorridas na NR-7 - Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional

Portaria SSST n.º 08, de 24 de março de
1997

Altera alguns códigos de norma das NR 12 e NR 18

Portaria SSST n.º 12, de 06 de maio de
1997

Altera as Normas Regulamentadoras nºs 18 e 28

Portaria SSST n.º 18, de 30 de março de
1998

Acrescentar ao Anexo II da NR 28 que trata de fiscalização e penalidades, as
infrações ao descumprimento do disposto na NR 29

Portaria SSST n.º 20, de 17 de abril de
1998

Altera a Norma Regulamentadora 18, que dispõe sobre as Condições e Meio
Ambiente de Trabalho na Indústria da Construção, referente à Movimentação e
Transporte de Materiais e Pessoas

Portaria SSST n.º 26, de 06 de maio de
1998

Acresce códigos de norma e infrações ao Anexo II da Norma Regulamentadora 28
- Fiscalização e Penalidades

Portaria SIT n.º 04, de 06 de outubro de
1999

Define os códigos de normas e infrações para subitens da NR 5 - CIPA, com a
redação dada pela Portaria SSST nº 8(1), de 23 de fevereiro de 1999

Portaria SIT n.º 35, de 26 de dezembro
de 2000

Define os códigos de normas e infrações para o subitens da NR-22

Portaria SIT n.º 08, de 21 de fevereiro
de 2001

Definir os códigos de norma e infrações para os subitens da Norma
Regulamentadora 18 – Condições e Maio Ambiente de Trabalho na Indústria da
Construção, que foram alterados ou acrescentados pela Portaria n.º 30, de 13 de
dezembro de 2000, os quais passam a integrar o Anexo II da Norma
Regulamentadora 28 - Fiscalização e Penalidades

Portaria SIT n.º 31, de 20 de dezembro
de 2001

Define os códigos de normas e Infrações para os itens e subitens da NR-06, que
passam a integrar o Anexo II da Norma Regulamentadora nº 28 - Fiscalização e
Penalidades

Portaria SIT n.º 01, de 17 de janeiro de
2002

Define os códigos de norma e infrações para os subitens da Norma
Regulamentadora 18 - Condições e Meio Ambiente de Trabalho na Indústria da
Construção, os quais passam a integrar o Anexo II da NR 28 - Fiscalização e
Penalidades

Portaria SIT n.º 18, de 12 de julho de
2002

Inclui na NR 28 as infrações e códigos de ementa para os subitens da NR 29

Portaria SIT n.º 70, de 12 de março de
2004

Atualiza o Anexo II da NR-28, em virtude da inserção do Regulamento Técnico de
Procedimentos sobre Movimentação e Armazenamento de Chapas de Mármore,
Granito e Outras Rocha, na NR-11

Portaria SIT n.º 82, de 01 de junho de
2004

Altera a redação do item 11.2.5 e revoga o item 11.2.6 da NR nº 11

Portaria SIT n.º 94, de 17 de agosto de
2004

Inclui na NR 28 infrações e código de ementa para subitens da NR 30

Portaria SIT n.º 114, de 17 de janeiro de
2005

Altera a redação dos itens 18.14.24 e 18.18, inclui o Anexo III e insere termos no
Glossário da Norma Regulamentadora 18

Portaria SIT n.º 126, de 03 de junho de
2005

Inclui no Anexo II da NR-28 os códigos de ementa e as respectivas infrações para
os subitens da NR-10

Portaria SIT n.º 127, de 16 de junho de
2005

Inclui no Anexo II da NR-28 os códigos de ementa e as respectivas infrações para
os subitens da NR-31

4

RT Informa

Ano 5 – Número 33  –  outubro de 2019 – www.cni.com.br

Portaria SIT n.º 160, de 19 de abril de
2006

Inclui no Anexo II da NR-28 o código de ementa e respectiva infração para o item
7 no título “Sílica Livre Cristalizada” do anexo 12 da NR-15

Portaria SIT n.º 166, de 30 de maio de
2006

Inclui no Anexo II da NR-28 os códigos de ementa e as respectivas infrações para
os subitens da NR-32 A SECRETÁRIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO

Portaria SIT n.º 178, de 21 de setembro
de 2006

Inclui no Anexo II da NR-28 os códigos de ementa e as respectivas infrações para
os subitens da NR-29

Portaria SIT n.º 38, de 21 de fevereiro
de 2008

Inclui no Anexo II da Norma Regulamentadora nº 28 os códigos de
ementa e respectivas gradações de infração da Norma Regulamentadora nº 33

Portaria SIT n.º 44, de 09 de abril de
2008

Altera o Anexo II da Norma Regulamentadora n.º 28

Portaria GM n.º 191, de 15 de abril de
2008

Revoga as Normas Regulamentadoras Rurais – NRR

RT INFORMA | Publicação da Confederação Nacional da Indústria - CNI | www.cni.com.br | Gerência Executiva de Relações do

Trabalho - GERT |  E-mail: rt@cni.com.br | Design Gráfico: Carla Gadêlha - Núcleo de Editoração CNI | Autorizada a reprodução

desde que citada a fonte. Documento elaborado com dados disponíveis até outubro de 2019.